1

ATA DA VIGÉSIMA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COMITÊ DE 1

INVESTIMENTOS DA AMAPÁ PREVIDÊNCIA – CIAP DO ANO 2021. 2

 3

Aos dez dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, foi realizada a 21ª Reunião 4

Ordinária do Comitê de Investimentos, convocada através do Edital 53/2021- Processo 5

Amprev nº 2021.179.1202533PA, por videoconferência, em atendimento ao Decreto 6

Estadual nº 4559 de 06/12/2021. O coordenador Carlos Roberto Oliveira deu início à 7

reunião às dezesseis horas e quatro minutos, saudou os presentes, foi feita a leitura do 8

edital, pauta e verificação de quórum pela secretária Francisca Cruz, membros presentes: 9

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro, Joel Nogueira Rodrigues, Gláucio Maciel Bezerra, 10

Rubens Belnimeque de Souza, Carlos Roberto dos Anjos Oliveira. Item 4: Deliberação 11

da ata da 13ª reunião ordinária do CIAP, realizada em 13/08/2021. O coordenador 12

Carlos Roberto Oliveira retirou o item de pauta por solicitação dos membros, pois não 13

houve revisão da ata, item transferido para próxima reunião ordinária de 15/12/2021. 14

Item 5: Deliberação da ata da 19ª reunião ordinária do CIAP, realizada em 15

18/11/2021. O coordenador Carlos Roberto Oliveira retirou o item de pauta por 16

solicitação dos membros, pois não houve revisão da ata, item transferido para próxima 17

reunião ordinária de 15/12/2021. Item 6: Apresentação para deliberação do 18

Demonstrativo de consolidação dos ativos da carteira de investimentos dos recursos 19

dos segurados dos RPPS e RPPM do Estado do Amapá, competência outubro de 20

2021. O coordenador Carlos Roberto Oliveira fez a apresentação do demonstrativo de 21

forma resumida. Plano Financeiro (fls. 03/23): No segmento de renda fixa: As carteiras 22

administradas de títulos públicos federais do Banco do Brasil, BTG Pactual e Caixa 23

Econômica, fecharam com posição final de R$ 1.554.988.416,60 (um bilhão quinhentos 24

e cinquenta e quatro milhões novecentos e oitenta e oito mil quatrocentos e dezesseis reais 25

e sessenta centavos) e rendimento líquido negativo de R$ 35.889.958,55 ( trinta e cinco 26

milhões oitocentos e oitenta e nove mil novecentos e cinquenta e oito reais e cinquenta e 27

cinco centavos), os fundos de renda fixa fecharam com posição final de R$ 28

994.573.303,24 (novecentos e noventa e quatro milhões quinhentos e setenta e três mil 29

trezentos e três reais e vinte e quatro centavos) e rendimento líquido negativo de R$ 30

20.521.793,10 (vinte milhões quinhentos e vinte e um mil setecentos e noventa e três reais 31

e dez centavos), os fundos de renda variável fecharam com posição final de R$ 32

811.772.384,94 (oitocentos e onze milhões setecentos e setenta e dois mil trezentos e 33

oitenta e quatro reais e noventa e quatro centavos) e rendimento líquido negativo de R$ 34

39.859.121,97 (trinta e nove milhões oitocentos e cinquenta e nove mil cento e vinte um 35

JO
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 1
1/

04
/2

02
2

13
:0

6,
 R

U
B

E
N

S
 B

E
L

N
IM

E
Q

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

m
 0

2/
04

/2
02

2
08

:3
1

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 8
37

72
40

6
C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

E
50

A
A

1C

2

reais e noventa e sete centavos), os fundos multimercado fecharam com posição final de 36

R$ 105.905.617,75 (cento e cinco milhões novecentos e cinco mil seiscentos e dezessete 37

reais e setenta e cinco centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 7.229.049,86 (sete 38

milhões duzentos e vinte e nove mil quarenta e nove reais e oitenta e seis centavos), os 39

fundos de investimento no exterior fecharam com posição final de R$ 414.911.225,44 40

(quatrocentos e catorze milhões novecentos e onze mil duzentos e vinte e cinco reais e 41

quarenta e quatro centavos) e rendimento líquido positivo de R$ 33.108.050,77 (trinta e 42

três milhões cento e oito mil cinquenta reais e setenta e sete centavos),  resgate de R$ 13 43

milhões do fundo ITAÚ SOBERANO RF SIMPLES LP FIC FI e aplicação no fundo IT 44

NOW S&P 500 TRN FUNDO DE INDICE, que por ser um fundo que compra lotes de 45

cotas de ETFS, há uma diferença na aplicação, no caso, foi aplicado somente R$ 46

12.938.905,11 (doze milhões novecentos e trinta e oito mil novecentos e trinta reais e 47

onze centavos) a diferença fica aplicado no fundo ITAÚ SOBERANO RF SIMPLES LP 48

FIC FI (fls. 16), aplicação de R$ 7 milhões (sete milhões) no fundo TARPON GT 30 FIC 49

DE FIA (fls. 17), aplicação de R$ 13 milhões (treze milhões) no ITAÚ PRIVATE 50

MULTIMERCADO S&P 500 BRL FIC DE FI (fls. 19). Plano Previdenciário 51

(fls.24/39): A carteira administrada de títulos públicos da Caixa Econômica fechou com 52

posição final de R$ 603.178.563,06 (seiscentos e três milhões cento e setenta e oito mil 53

quinhentos e sessenta e três reais e seis centavos) e rendimento líquido negativo de R$ 54

8.970.925,01 (oito milhões novecentos e setenta mil novecentos e vinte e cinco reais e 55

um centavo), os fundos de renda fixa fecharam com posição final de R$ 431.161.406,31 56

(quatrocentos e trinta e um milhões  cento e sessenta e um mil quatrocentos e seis reais e 57

trinta  um centavos) e rendimento líquido negativo de R$ 7.562.149,92 (sete milhões 58

quinhentos e sessenta e dois mil cento e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos), 59

aplicação de R$ 7.978.190,80 (sete milhões novecentos e setenta e oito mil cento e 60

noventa reais e oitenta centavos) no fundo IT NOW S&P 500 TRN FUNDO DE INDICE 61

(fls.34), aplicação de R$ 4 milhões (quatro milhões) no fundo TARPON GT 30 FIC DE 62

FIA (fls. 35), os fundos de renda variável fecharam com posição final de R$ 63

258.868.334,23 (duzentos e cinquenta e oito milhões  oitocentos e sessenta e oito mil 64

trezentos e trinta e quatro reais e vinte e três centavos) e rendimento líquido negativo de 65

R$ 16.671.003,65 (dezesseis milhões seiscentos e setenta e um mil três reais e sessenta e 66

cinco centavos), aplicação de R$ 15 milhões (quinze milhões) no ITAÚ PRIVATE 67

MULTIMERCADO S&P 500 BRL FIC DE FI (fls.36), o fundo de investimento 68

multimercado fechou com posição final de R$ 15.824.723,64 (quinze milhões oitocentos 69

e vinte e quatro mil setecentos e vinte e três reais e sessenta e quatro centavos) e 70

JO
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 1
1/

04
/2

02
2

13
:0

6,
 R

U
B

E
N

S
 B

E
L

N
IM

E
Q

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

m
 0

2/
04

/2
02

2
08

:3
1

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 8
37

72
40

6
C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

E
50

A
A

1C

3

rendimento líquido positivo de R$ 824.723,64 (oitocentos e vinte  quatro mil setecentos 71

e vinte e três reais e sessenta e quatro centavos), os fundos de investimentos no exterior 72

fecharam com posição final de R$ 200.154.026,62 (duzentos milhões cento e cinquenta 73

e quatro mil vinte e seis mil reais e sessenta e dois centavos), e rendimento líquido 74

positivo de R$ 16.379.209,35 (dezesseis milhões trezentos e setenta e nove mil duzentos 75

e nove reais e trinta e cinco centavos). Em seguida o coordenador apresentou o resumo 76

da consolidação dos ativos da carteira (fls.40/62): Plano Financeiro fechou outubro de 77

2021 com posição final de R$ 3.882.150.947,97 (três bilhões, oitocentos e oitenta e dois  78

milhões cento e cinquenta mil novecentos e quarenta e sete reais e noventa e sete 79

centavos); Plano Previdenciário fechou outubro de 2021 com posição final de R$ 80

1.509.196.053,86 (um bilhão, quinhentos e nove milhões cento e noventa e seis mil 81

cinquenta e três reais e oitenta  e seis centavos) (fls.55). Rentabilidade da carteira e Meta 82

de rentabilidade em outubro de 2021: Plano Financeiro teve rentabilidade negativa de 83

1,42%; Plano Previdenciário teve rentabilidade negativa de 1,05%; a meta de 84

rentabilidade do mês foi positiva de 1,69%, a consolidação de rentabilidade dos planos 85

fechou negativa em 1,32% (fls.55). No demonstrativo de rendimento em comparação com 86

o valor da meta de rentabilidade, que determina a relação percentual da carteira em 87

relação a meta de rentabilidade, o plano financeiro está com menos 20,96% no acumulado 88

do ano em relação a meta de rentabilidade, o plano previdenciário está com menos 89

12,02% no acumulado do ano em relação a meta de rentabilidade (fls.57), os índices do 90

mercado que mostram o comportamento da carteira, no segmento de renda fixa, somente 91

o CDI fechou positivo, os índices de renda variável fecharam todos negativos e os índices 92

de investimento no exterior, fecharam todos positivo (fls.60). Evolução dos recursos dos 93

segurados do RPPS do Estado do Amapá (fls.62), a carteira da Amprev teve um 94

rendimento líquido acumulado negativo de R$ 134.294.644,34 (cento e trinta e quatro 95

milhões duzentos e noventa e quatro mil seiscentos e quarenta e quatro reais e trinta e 96

quatro centavos). O coordenador Carlos Roberto Oliveira finalizou a apresentação, em 97

seguida colocou o demonstrativo de investimentos, competência outubro de 2021 para 98

deliberação dos membros, o qual foi aprovado por unanimidade. Item 7: Continuação 99

da avaliação dos fundos de renda fixa da carteira da AMPREV, considerando o 100

cenário de mercado abordado nas reuniões técnicas de 29/11 à 03/12/2021, com as 101

instituições financeiras e o CIAP, para determinar a origem do recurso que será 102

aplicado no fundo ITAÚ SOBERANO RF SIMPLES LP FIC FI, para reserva da 103

subscrição para integralização do fundo KINEA PRIVATE EQUITY V FEEDER 104

INST. I FIP MULTIESTRATEGIA, no Plano Previdenciário. O conselheiro Gláucio 105

JO
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 1
1/

04
/2

02
2

13
:0

6,
 R

U
B

E
N

S
 B

E
L

N
IM

E
Q

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

m
 0

2/
04

/2
02

2
08

:3
1

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 8
37

72
40

6
C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

E
50

A
A

1C

4

Bezerra propôs a retirada do item de pauta e avançar no item 8 sobre critérios da carteira 106

marcada na curva, o coordenador Carlos Roberto Oliveira e o conselheiro Rubens 107

Belnimeque concordam em retirar o item de pauta e reavaliar as deliberações realizadas 108

desse item em 26/11/2021, de acordo com as apresentações feitas pelas instituições 109

financeiras nas reuniões técnicas em São Paulo, por unanimidade foi retirado o item de 110

pauta. Item 8: Elaboração dos critérios para compra dos títulos públicos federais 111

para constituição de uma carteira marcada na curva de juros, conforme o 112

permissivo contido no artigo 16, §2ª da Portaria MPS nº 402/2018 e na Portaria MF 113

nº 4/2018-SPREV. Os membros trabalharam na minuta, o item 4- Critérios para compra 114

de títulos públicos, que, em resumo: (a) Limite de R$ 300 milhões (b) Plano Financeiro 115

(c) limite de operação diária de até R$ 20 milhões por dia e R$ 50 milhões por semana 116

(d) Abster-se de comprar TPF Pós-fixados com taxa inferior a 4,90% a.a. (e) Abster-se 117

de comprar TPF Pré-fixados com taxa inferior a 13% a.a. (f) Abster-se de comprar TPF 118

com vencimento inferior a 2024, salvo se a taxa de juros em TPF pós-fixada, for igual ou 119

superior àquela fixada na meta de rentabilidade prevista na Politica Anual de 120

Investimentos (g) Adquirir preferencialmente TPF pós-fixados, limitado a 85% do limite 121

autorizado (h) Abster-se de adquirir LFT em qualquer volume (i) Realizar cotação prévia 122

da taxa de juros com as instituições credenciadas que fazem gestão de recursos para o 123

RPPS, no mínimo (j) Realizar cotações por meios eletrônicos, concedendo no mínimo 30 124

minutos para resposta e no máximo 2 horas (l) Efetivar compras somente por meio da 125

instituição financeira credenciada que ofertar a menor cotação, utilizando como critério 126

de desempenho o maior volume de recursos do RPPS sob gestão, e persistindo o empate, 127

credenciamento mais antigo (m) Iniciar e finalizar as operações no mesmo dia da cotação, 128

exceto quanto aos procedimentos de liquidação e registro, que devem seguir as regras de 129

mercado (n) caso a cotação da taxa de juros dos TPF pós-fixados supere a meta de 130

rentabilidade definida na Politica Anual de Investimentos, os responsáveis pela operação 131

de compra, poderão exceder os limites da letra c, mediante referendo unanime do CIAP, 132

colhido antes da efetivação da compra no dia da operação, por meio de aplicativo de 133

mensagens instantâneas, se prejuízo da homologação posterior pelo comitê. Item 5- 134

Procedimentos administrativos: Deverá ser aberto um procedimento administrativo para 135

aquisição de títulos públicos contendo: Justificativa quanto ao cenário micro e 136

macroeconômico, impacto da aquisição para a carteira do RPPS e alinhamento com a 137

Política Anual de Investimentos; Definição dos títulos a serem adquiridos, vencimento e 138

valor total a ser comprado; justificativa quanto à aquisição no mercado primário através 139

de leilão do tesouro, ou no mercado secundário; deliberação do comitê de investimentos 140

JO
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 1
1/

04
/2

02
2

13
:0

6,
 R

U
B

E
N

S
 B

E
L

N
IM

E
Q

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

m
 0

2/
04

/2
02

2
08

:3
1

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 8
37

72
40

6
C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

E
50

A
A

1C

5

pela aquisição e patamar de rentabilidade almejado; manifestação expressa das 141

instituições credenciadas quanto à disponibilidade para negociação de títulos. 6- 142

Contabilização dos títulos públicos federais: A contabilização deverá ser pelos 143

respectivos custos de aquisição, acrescidos dos rendimentos auferidos, conforme os 144

requisitos da Portaria SPREV nº 04/2018, de forma mensal, através de relatório, conforme 145

o sistema do custodiante. Após a finalização dos Procedimentos de compra direta de 146

títulos de emissão do tesouro nacional: Introdução, objetivo, tipos de títulos públicos 147

federais, critérios de aquisição, procedimentos administrativos, contabilização dos títulos 148

públicos federais, o coordenador colocou para deliberação, o qual foi aprovado por 149

unanimidade. Item 9: O que ocorrer. O coordenador solicitou aos membros avaliarem 150

sobre a realização de reuniões presenciais em 2022, e o cronograma das reuniões 151

ordinárias do CIAP para o exercício de 2022 que são realizadas dias 15 e 28 de cada mês, 152

de acordo com o regulamento, e sobre a Política de Investimentos para o exercício de 153

2022, de acordo com uma live com os senhores Gustavo e Sulivan da Dolar Bills, sobre 154

a nova resolução, deve-se adequar somente a tabela dos limites da nova resolução na 155

política, e marcaram para o dia 15/12/2021 para sua finalização. E nada mais havendo, as 156

dezoito horas e vinte e cinco minutos, o coordenador Carlos Roberto Oliveira encerrou a 157

reunião, da qual eu, Francisca da Silva Cruz, lavrei a presente ata que após aprovada, vai 158

assinada pelos membros presentes. Macapá, 10 de dezembro de 2021.  159

                 160

Alexandre Flávio Medeiros Monteiro: _____________________________ 161

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência – AMPREV 162

 163

Joel Nogueira Rodrigues: ___________________________ 164

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 165

 166

Gláucio Maciel Bezerra: _____________________________ 167

Membro, representante do Conselho Estadual de Previdência - AMPREV 168

 169

Rubens Belnimeque de Souza: ____________________ 170

Membro, representante da Diretoria Executiva da Amapá Previdência – AMPREV 171

 172

Carlos Roberto dos Anjos Oliveira: _________________________ 173

Membro, representante dos servidores da Amapá Previdência – AMPREV 174

 175

Francisca da Silva Cruz______________________________ 176

Secretária do CIAP/AMPREV 177

 178

JO
E

L
 N

O
G

U
E

IR
A

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 e
m

 1
1/

04
/2

02
2

13
:0

6,
 R

U
B

E
N

S
 B

E
L

N
IM

E
Q

U
E

 D
E

 S
O

U
Z

A
 e

m
 0

2/
04

/2
02

2
08

:3
1

e
o

u
tr

o
s

A
 a

u
te

n
ti

ci
d

ad
e

d
o

 d
o

cu
m

en
to

 p
o

d
e

se
r

co
n

fe
ri

d
a

n
o

 s
it

eh
tt

p
s:

//s
ig

d
o

c.
ap

.g
o

v.
b

r/
p

u
b

lic
/a

u
te

n
ti

ca
d

o
rD

o
cu

m
en

to
/in

d
ex

.js
f.

 C
.V

er
if

ic
ad

o
r:

 8
37

72
40

6
C

ó
d

ig
o

  C
R

C
:

E
50

A
A

1C